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Република Македонија 
Индекс на човечкиот капитал 

 

ИНДЕКСОТ НА ЧОВЕЧКИОТ КАПИТАЛ (ИЧК) И НЕГОВИТЕ 
КОМПОНЕНТИ 

 
Со ИЧК се мери износот на човечки капитал што дете родено денес 

може да го стекне до 18 годишна возраст. Со него се изразува 

продуктивноста на следната генерација работници споредена со 

стандард на работник со целосно образование кој е целосно здрав Се 

пресметува за 157 земи. 

Составен е од пет показател: веројатност за доживување пет годишна 

возраст; очекувани години на школување на детето; стапка на 

доживување на возрасни (уделот на 15-годишници што ќе доживеат 

60 години) и уделот на деца што не се недоволно развиени. 

На светско ниво, 56 проценти од сите деца што се родени денес ќе 

достигнат да бидат продуктивни барем половина од она што би 

можеле да бидат, а 92 проценти ќе достигнат да бидат продуктивни, 

во најдобар случај, 75 проценти од она што би можеле да бидат. 
 
 

КАКВА Е СОСТОЈБАТА НА ЧОВЕЧКИОТ КАПИТАЛ ВО МАКЕДОНИЈА? 

 
• Индекс на човечкиот капитал. Дете родено денес во 

Македонија кога ќе порасне ќе биде продуктивно 53 проценти 

од она што би можело да биде ако имало целосно образование 

и било целосно здраво. 

• Веројатност за доживување 5 годишна возраст, 99 од 100 

деца родени во Македонија доживуваат до 5 години. 

• Очекувани години на школување. Во Македонија, дете кое 

почнува со училиште на 4 години може да очекува до неговиот 

18 роденден да заврши 11,2 години школување. 

• Усогласени резултати од тестирање. Учениците во 

Македонија имаат резултат 382 на скала каде 625 претставува 

напредно достигнување, а 300 претставува минимално 

достигнување. 

• Години на школување прилагодени според постигнатото 

знаење. Ако се земе предвид што навистина учат децата, 

очекуваните години на школување се само 6,8 години. 

• Стапка на доживување на возрасни. Во Македонија, 91 

проценти од 15 годишниците ќе доживеат 60 години. Оваа 

статистика е индиректен показател за опсегот на исходи со и 

без смртни последици со кои како возрасен ќе се соочи дете 

родено денес во постојните услови. 

• Здрав раст (стапна на незаостанати). 95 од 100 деца не се 

заостанати. 5 од 100 деца се заостанати, а со тоа имаат ризик 

од когнитивни и физички ограничувања што може да траат во 

целиот животен век. 
 
 

ДАЛИ ВО ИЧК ИМА РОДОВИ РАЗЛИКИ? 

 
Во Македонија ИЧК за девојчињата е повисок отколку за момчињата. 

Во табелата 1 е прикажана родовата поделба за секоја од 

компонентите на ИЧК. 

 
Слика 1. ИЧК и компоненти 

Индекс на човечкиот капитал 

 

.2 .4 .6 .8 1 

 

Веројатност за доживување 5 годишна возраст 

 

.85 .9 .95 1 

 

Очекувани години на школување 

 

4 6 8 10 12 14 

 

 Усогласени резултати од тестирање 

 

300 400 500 625 

 

 Години на школување прилагодени според постигнатото 

знаење 

 

2 4 6 8 10 12 14 

 

Стапка на доживување на возрасни 

 

.5 .6 .7 .8 .9 1 

 

Удел на деца до 5 години што не се заостанати 

 

.4 .6 .8 1 
 

Забелешка: 
- Големиот круг ја претставува Македонија 
- Малите кругови ги претставуваат другите земји 
- Дебелите, вертикални линии и бојата на 
круговите ги отсликуваат квартилите на 
дистрибуцијата 

 
 

   Табела 1. ИЧК по род   

 

 

 
Забелешка: 

- Цртичка значи дека нема достапни податоци 
- Сите вредности се заокружени 
- ИЧК поделени по род се пресметани со користење само на 
стапката на доживување на возрасни ако нема достапни 

расчленети податоци за незаостанати 

Компонента  Машки Женски Вкупно 

 

ИЧК 
 

0,52 
 

0,55 
 

0,53 

Доживување 5 годишна возраст 0,99 0,99 0,99 

Очекувани години на школување    11,2    11,1       11,2 

Усогласени резултати од тестирање  370 395 382 

Год. на школ. прил. според знаењето 6,7 7 6,8 

Стапка на доживување на возрасни 0,88 0,93 0,91 

Стапка на незаостанати 0,94 0,96 0,95 
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Слика 2. Споредување на ИЧК 

1 

 

 

.8 

 

КАКО СТОИ МАКЕДОНИЈА ВО СПОРЕДБА СО ДРУГИТЕ? 

 
Во 2017 година, ИЧК е понизок од просекот на нејзиниот регион и нејзината 

група на приходи. 
 

.6 

 

.4 

 

.2 

 

0 

Македонија  ССА       САР   БИСА    ЛАК      ИАП    ЕЦА ЗНП     ЗНСП   ЗВСП     ЗВП 

 
Notes: 
- Unless specified all data are for 2017 
- The uncertainty intervals (black vertical lines) reflect uncertainty in the measurement of 
components of the Index 

 

 

Слика 3. Јаз во учењето 

15 

 

КОЛКУ ДЕЦАТА ВИСТИНСКИ НАУЧУВААТ НА УЧИЛИШТЕ? 

 

 
 

10 
Јаз во учењето 
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Македонија 

Децата ВО Македонија додека наполнат 18 години се очекува да 

завршат 11,2 години од предучилишно, основно и средно образовани. 

Меѓутоа, кога годините на школување ќе се прилагодат според 

квалитетот на наученото, тоа е еквивалентно на само 6,8 години што 

значи дека има јаз во учењето од 4,4 години (Слика 3). 
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Очекувани години на школување 

 

 

Слика 4. Индекс на човечкиот капитал наспроти БДП пер капита 

1 

 

 

.8 

 

ДАЛИ ИЧК НА МАКЕДОНИЈА Е ВО СОГЛАСНОСТ СО ОНА ШТО СЕ 

ОЧЕКУВА СОГЛАСНО НЕЈЗИНОТО НИВО НА ПРИХОДИ? 

 
Во 2017 година, ИЧК на Македонија е понизк отколку што би се очекувало 

согласно нејзиното ниво на приходи (Слика 4). 
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ПРОЕКТОТ ЧОВЕЧКИ КАПИТАЛ 
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6 8 10 12 

Логаритам од реалниот БДП по глава на жител по ПКМ 

Со проектот Човечки капитал ќе се направи обид да се подигне свеста 

и да се зголеми побарувачката за интервенции за изградба на човечки 

капитал. Тој има за цел да обезбеди повеќе и подобри инвестиции во 

луѓето. Проектот има три елементи: (i) Индексот на човечки капитал, (ii) 

програма за зајакнување на истражувањата и мерењето на човечкиот 

капитал и (iii) поддршка за земјите да го забрзаат напредокот во 

подигањето на резултатите на човечкиот капитал. 

За да добиете повеќе информации за Проектот Човечки капитал, ве 

молиме посетете ја страницата 

www.worldbank.org/humancapitalproject 

 

    #investinPeople 
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https://www.worldbank.org/humancapitalproject

